CAPUT XII.
De euntlbus inter Saracenos et alios infideles.
Quicumque Fratrum  divina inspiratione voluerint ire 
inter Saracenos et alios infideles, petant inde licen- 
tiam a suis Ministris Provincialibus; Ministri verő 
nullis eundi licentiam tribuant, nisi eis, quos viderint 
esse idoneos ad mittendum. Ad haec per obedientiam 
iniungo Ministris, u t petant a Domino Papa unum de 
sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, qui sit gu
bernátor, protector et corrector istius Fraternitatis; 
ut semper subditi et subiecti pedibus eiusdem sanctae 
Ecclesiae, stabiles in fide catholica, paupertatem et 
humilitatem, et sanctum Evengelium Domini nostri 
lesu Christi, quod firm iter promisimus, observemus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostrae confirmationis infringere, vei ei ausu teme- 
rario contraire. Si quis autem hoc attentare prae- 
sumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Bea- 
torum Petri et Pauli Apostolorum eius, se noverit 
incursurum.

Dátum Laterani, tertio Kalendas Decembris, Pontifi- 
catus nostri anno octavo.
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erre az Apostoli Szentszéktől külön engedélyt kapott. 
És ne legyenek a férfiak vagy nők komái, hogy ezért 
a testvérek között, vagy a testvérek m iatt botrány ne 
származzék.

XII. FEJEZET.
A mohamedánok és más hitetlenek közé menő 
hithírdetők.
Akik a testvérek közül isteni sugallatra a mohamedá
nok és más hitetlenek közé akarnak menni, tarto
mányfőnökeiktől kérjenek rá engedélyt. A tarto
mányfőnökök pedig csak azoknak adjanak engedélyt, 
akiket a hithirdetésre alkalmasoknak találnak. Végül 
pedig az engedelmesség erejénél fogva meghagyom a 
főnököknek, kérjenek urunktól, a pápától az Anya
szentegyház bíborosai közül egyet, aki ennek a szer
zetnek kormányzója, pártfogója és javítója legyen, 
hogy az Egyháznak szüntelenül alattvalói és alá
rendeltjei legyünk, és a katolikus hitben szilárdak 
maradjunk, m egtartsuk a szegénységet, az alázatos
ságot és a mi Urunk Jézus Krisztus szent Evangéliu
mát, amit erősen megfogadtunk.

Senki emberfiának sem szabad tehát ezt a megerő
sítő iratunkat megsértenie, vagy annak vakmerő 
szándékkal ellenszegülnie. Ha valaki ezt mégis meg
tenni merészelné, tudja meg: a mindenható Istennek, 
az ő apostolainak, Szent Péternek és Szent Pálnak 
haragját vonja magára.

Kelt a Lateránban, pápaságunk nyolcadik évében no
vember huszonkilencedikén.
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TESTAMENTUM S. P. N. FRANCISCI.

Dominus dedit mihi, F ratri Francisco, ita incipere 
facéré poenitentiam; quia, cum essem in peccatis, 
nimis mihi videbatur amarum videre leprosos: et 
ipse Dominus conduxit me in ter illos, et feci mi- 
sericordiam cum illis. Et recedente me ab ipsis, id, 
quod videbatur mihi amarum, conversum fűit mihi 
in dulcedinem animi et corporis. Et postea parum  
steti et exivi de saeculo. Et Dominus dedit mihi tan- 
tam fidem in ecclesiis, u t ita simpliciter orarem et 
dicerem: Adoramus te, Domine lesu Christe, hic et 
ad omnes ecclesias tuas, quae sunt in toto mundo, et 
benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam  
redemisti mundum.

Postea Dominus dedit mihi et dat tantam  fidem in 
Sacerdotibus, qui vivunt secundum formám sanctae 
romanae Ecclesiae, propter ordinem ipsorum, quod, 
si facerent mihi persecutionem, volo recurrere ad 
ipsos. Et, si haberem tantam  sapientiam, quantam 
Salomon habuit, et invenirem pauperculos sacerdo- 
tes huius saeculi, in parochiis, in quibus morantur, 
nolo praedicare u ltra voluntatem ipsorum. Et ipsos 
et omnes alios volo timere, amare et honorare, sicut 
meos dominos; et nolo in ipsis considerare peccatum, 
quia Filium Dei discemo in ipsis, et domini mei 
sunt. Et propter hoc facio, quia nihil videó corpora- 
liter in hoc saeculo de ipso altissimo Filio Dei, nisi 
sanctissimum corpus et sanguinem suum, quod ipsi 
recipiunt et ipsi soli aliis administrant. Et haec 
sanctissima mysteria super omnia volo honorari, ve- 
nerari et in locis pretiosis collorari. Sanctissima no- 
mina et verba eius scripta, ubicumque invenero in 
locis illicitis, volo colligere et rogo, quod colligantur 
et in loco honesto collocentur. Et omnes theologos e t 
qui m inistrant sanctissima verba divina, debemus 
honorare et venerari, sicut qui m inistrant nobis spi- 
ritum  et vitám.
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SZENT FERENC ATYÁNK VÉGRENDELETE.

Isten megengedte nekem, Ferenc testvérnek, hogy 
így kezdjem el a bűnbánatot: mikor még bűnökben 
éltem, keserves volt bélpoklost látnom, de maga az 
Űr közéjük vezetett és én irgalmasságot gyakorol
tam velük. Amikor pedig gondozásukat abbahagytam, 
ami előbb terhem re volt, az lelkemnek-szívemnek 
gyönyörűségére szolgált. Azután kevéssé várakoztam, 
és a világnak búcsút mondtam.
Ekkor az Űr akkora h itet adott templomai iránt, 
hogy azokban Öt egyszerűen így imádjam és ezt 
mondjam: „Imádunk téged, Űr Jézus Krisztus, itt és 
minden templomodban a világon, és áldunk Téged, 
mert szent kereszteddel megváltottad a világot.“
Azután az Űr a római Anyaszentegyház törvényei 
szerint élő papok iránt, lelki hatalm uk miatt, oly 
nagy bizalmat keltett és kelt most is bennem, hogy 
mégha üldöznének is, hozzájuk menekülnék. Vagy 
lenne bár salamoni bölcseségem, és találkoznék e vi
lág mégoly jelentéktelen papjával, akkor se prédi
kálnék akaratuk ellenére a plébániákon, amelyeken 
tartózkodnak. M ert őket, valamint a többit is, úgy 
akarom szeretni, tisztelni és becsülni, m int uraimat. 
Nem akarom bennük meglátni a bűnt, m ert bennük 
Isten F iát tekintem, és m ert ők az én uraim. Ezt azért 
teszem, m ert a legfölségesebb Istenfiából e világon 
testi szememmel nem látok semmi egyebet, m int 
szentséges Testét és Vérét, amelyet csak a papok 
vesznek magukhoz, és nyújtanak másoknak. És e leg- 
méltóságosabb Szentséget mindenekfölött akarom 
tisztelni és becsülni, és értékes edényekben elhelyezni.

Hogyha a legszentebb neveket és íro tt igéket illet
len helyen találnám, összeszedném, és kérem a test
véreket, szedjék össze és tegyék méltó helyre.
A hittudósokat pedig és mindazokat, akik nekünk 
a szent igét hirdetik, m int lelkiéletünk fenntartóit, 
kötelességünk tisztelni és becsülni. Miután az Űr a 
testvéreket gondjaimra bízta, senki sem m utatta meg,

23

Et, postquam Dominus dedit mihi de fratribus, nemo 
ostendebat mihi, quid deberem facéré; séd ipse 
Altissimus revelavit mihi, quod deberem vivere se
cundum formám sancti Evangelii. E t ego paucis 
verbis et simpliciter feci scribi, et dominus papa 
confirmavit mihi. E t illi, qui veniebant ad recipien- 
dam vitám istam, omnia, quae habere poterant, da- 
bant pauperibus et erant contenti tunica una intus 
et foris repetiata, qui volebant, cum cingulo et 
braccis. Et nolebamus plus habere.

Officium dicebamus clerici secundum alios clericos; 
laici dicebant Páter noster. Et satis libenter mane- 
bamus in ecclesiis pauperculis et derelictis. Et era- 
mus idiótáé et subditi omnibus. Et ego manibus meis 
laborabam et volo laborare et omnes alii fratres fir
m iter volo, quod laborent de laboritio, quod pertinet 
ad honestatem. Qui nesciunt, discant, non propter 
cupiditatem recipiendi pretium laboris, séd propter 
exemplum et ad repellendam otiositatem. Et, quando 
non daretur nobis pretium  laboris, recurram us ad 
mensam Domini petendo eleemosynam ostiatim.

Salutationem mihi Dominus revelavit, u t diceremus: 
Dominus det tibi pacem. Caveant sibi fratres, u t 
ecclesias, habitacula paupercula et omnia alia, quae 
pro ipsis construuntur, penitus non recipiant, nisi 
essent, sicut decet sanctam paupertatem , quam in 
regula promisimus, semper ibi hospitantes sicut ad- 
venae et peregrini.

Praecipio firm iter per obedientiam fratribus univer- 
sis, quod, ubicumque sunt, non audeant petere ali- 
quam litteram  in curia romana per se neque per in- 
terpositam personam, neque pro ecclesia neque pro 
alio loco, neque sub spécié praedicationis neque pro 
persecutione suorum corporum, séd, ubicumque non 
fuerint recepti, fugiant in aliam terram  ad faciendam 
poenitentiam cum benedictione Dei. E t firm iter volo 
obedire ministro generáli huius fraternitatis et illi 
guardiano, quem sibi plaeuerit mihi dare. Et ita 
volo esse captus in manibus suis. u t non possim ire
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hogy mitévő legyek, hanem maga a Legfölségesebb 
jelentette ki nekem, hogy az Evangélium szerint kell 
élnem.
Én meg a rendszabályt rövid és egyszerű szavakban 
megírattam, és a Szentatya jóváhagyta. Azok pedig, 
akik ezt az életpályát választották, mindenüket a 
szegényeknek adták, és megelégedtek egy össze
vissza foltozott kámzsával (akik akarták), övvel és 
alsónadrággal; és nem akartunk egyebet.
Mi, klerikusok, a többi klerikus példájára a zsolozs
mát végeztük: a laikusok a M iatyánkot mondták. 
Nagy készséggel m aradtunk meg a szegény és elha
gyatott templomokban, egyszerűek és mindenkinek 
alattvalói voltunk.
Én pedig saját kezemmel dolgoztam és dolgozni aka
rok, valamint követelem, hogy a többi testvér is 
dolgozzék, s tisztességes munkával foglalkozzék. Akik 
nem tudnak, tanuljanak meg, de nem a munkabér 
megszerzésének kívánságából, hanem a példaadás és 
a tétlenség elkerülése kedvéért.
És hogyha munkánk bérét nem fizetik meg, ajtóról- 
ajtóra kéregetve az Űr asztalához folyamodjunk.
A köszöntést az Űr jelentette ki nekem, hogy így 
szóljunk: az Űr adjon neked békét.
Óvakodjanak a testvérek, hogy a számukra épített 
templomot és más szegényes lakóházat addig el ne 
fogadják, míg meg nem egyezik a rendszabályban fo
gadott szent szegénységgel, de azokban is csak mint 
idegenek és vándorok lakjanak.
Az engedelmesség erejében szigorúan megparancso
lom valamennyi testvérnek, hogy bárhol tartózkod
janak, ne merészeljenek sem önmaguk, sem közvetítő 
útján a Szentszéktől engedélyt kérni valamely tem p
lom vagy ingatlan elfogadására; vagy az igehirdetés 
és az üldözés ürügyével egyéb kedvezményt kiesz
közölni. Ahol pedig nem fogadják őket, onnan mene
küljenek, hogy Isten áldásával más vidéken tartsa
nak bűnbánatot.
En pedig híven akarok engedelmeskedni az általános 
rendfőnöknek és annak a házfőnöknek, akit ő te t-
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vei facéré u ltra obedientiam et voluntatem suam, 
quia dominus meus est. Et, quamvis sim simplex et 
infirmus, tamen semper volo habere clericum, qui 
mihi faciat officium, sicut in regula continetur.

Et omnes alii fratres teneantur ita obedire guardianis 
suis et facéré officium secundum regulám. Et qui 
inventi essent, qui non facerent officium secundum 
regulám et vellent alio modo variare aut non essent 
catholici, omnes fratres, ubicumque sunt, per obe
dientiam teneantur, quod, ubicumque invenerint ali- 
quem ipsorum, proximiori custodi illius loci, ubi 
ipsum invenerint, debeant repraesentare. Et custos 
firm iter teneatur per obedientiam ipsum fortiter 
custodire, sicuti hominem in vinculis, die notuque, ita 
quod non possit eripi de manibus suis, donec propria 
sua persona repraesentet eum in manibus sui mi
nistri. Et minister firm iter teneatur per obedientiam 
m ittere ipsum per tales fratres, qui die noctuque 
custodiant ipsum, sicut hominem in vinculis, donec 
repraesentent ipsum coram domino Ostiensi, qui est 
dominus, protector et corrector totius fraternitatis.

E t non dicant fratres: Haec est alia regula: quia haec 
est recordatio, admonitio et exhortatio et meum tes
tamentum, quod ego, fráter Franciscus, parvulus, facio 
vobis, fratribus meis benedictis, propter hoc, u t regu
lám, quam Domino promisimus, melius, catholice ob- 
servemus. Et generális minister et omnes alii m inistri 
et custodes per obedientiam teneantur in istis verbis 
non addere vei minuere. Et semper hoc scriptum 
habeant secum iuxta regulám. Et in omnibus capi- 
tulis, quae faciunt, quando legunt regulám, legant et 
ista verba. Et omnibus fratribus meis clericis et laicis 
praecipio firm iter per obedientiam, u t non m ittant 
glossas in regula, neque in istis verbis dicendo: Ita 
volunt intelligi; séd, sicut dedit mihi Dominus simpli- 
citer et pure dicere et scribere regulám et ista verba, 
ita simpliciter et pure intelligatis et cum sancta ope- 
ratione observetis usque in finem.
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szése szerint nekem rendel. Annyira hatalm a alatt 
akarok lenni, hogy akarata ellenére és engedélye nél
kül sehová se mehessek és semmit se tehessek, m ert 
ő az én uram. Jóllehet egyszerű és gyarló vagyok, 
mégis úgy akarom, hogy klerikus legyen velem, s a 
rendszabály előírása szerint végezze az istentisztele
tet. És valamennyi testvér köteles házfőnökének így 
engedelmeskedni, és az istentiszteletet a rendsza
bály szerint végezni.
Ha pedig volnának olyanok, akik az istentiszteletet 
nem végeznék a rendszabály szerint, és meg akar
nák változtatni, vagy nem lennének katolikusok, 
minden testvér, bárhol tartózkodjék is, az engedel
messég erejében szigorúan köteles őt m int foglyot 
éjjel-nappal őrizni, hogy keze közül ki ne szaba
dulhasson, míg saját főnökének kezébe nem adja. 
A főnöknek pedig az engedelmességből folyó szi
gorú kötelessége elkísértetni oly testvérekkel, akik 
a foglyot éber felügyelettel őrzik, míg á t nem szol
gáltatják az osztiai bíborosnak, szerzetesrendünk 
urának, védelmezőjének és javítójának.
És ne mondják a testvérek, hogy ez újabb rendsza
bály. M ert ez visszaemlékezés, intés, buzdítás és vég
rendeletem, melyet én, kicsiny Ferenc testvér, azért 
hagyok nektek, áldott testvéreimnek, hogy tökélete
sebben tartsuk meg a rendszabályt, amelyet Urunk
nak fogadtunk.
Az általános rendfőnök és minden más főnök és őr 
engedelmességből ne fűzzön ehhez semmit, és sem
mit se hagyjon ki belőle. Ezt az irato t pedig a rend
szabályhoz csatolva mindig hordozzák magukkal. És 
minden káptalanon, amelyet tartanak, amikor felolvas
sák a rendszabályt, olvassák fel ezeket a sorokat is. 
Végül valamennyi klerikus és laikus testvéremnek 
az engedelmesség erejénél fogva szigorúan megpa
rancsolom, ne fűzzön magyarázatot sem a rendsza
bályhoz, sem ezekhez a sorokhoz. És ne mondják: 
így kell érteni. Hanem, amint az Ű r megadta nekem, 
hogy egyszerűen és tisztán mondjam el és szerkesszem 
meg a rendszabályt és ezeket a sorokat, úgy ti is egy
szerűen, tisztán, magyarázó megjegyzés nélkül értsétek 
és szent közreműködéssel tartsátok meg mindhalálig.
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BENEDICTIO S. P. N. FRANCISCI.